

ROMÂNIA
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE



INSPECTORATUL GENERAL AL POLIȚIEI ROMÂNE
DIRECȚIA MANAGEMENT RESURSE UMANE

INFORMAȚII PRIVIND ADMITEREA

**în instituțiile de învățământ din structura Ministerului Apărării
Naționale și la Academia Națională de Informații "Mihai Viteazul",
pe locurile destinate formării inițiale a polițiștilor - sesiunea 2021**

- **BUCUREȘTI –**
10 mai 2021

- Pentru înscrierea la concursul de admitere în instituțiile de învățământ din structura Ministerului Apărării Naționale și la Academia Națională de Informații „Mihai Viteazul”, persoanele interesate se adresează **serviciului de resurse umane** din cadrul **Direcției Generale de Poliție a Municipiului București** sau **inspectoratului de poliție județean**, în raport de **domiciliul/reședința înscris/ă în cartea de identitate**.

- **Personalul cu atribuții de recrutare are obligația să prezinte solicitanților toate informațiile necesare** cu privire la:

- a) condițiile legale și criteriile specifice de recrutare, precum și modalitatea de dovedire a îndeplinirii acestora;

- b) prezentarea și participarea personală la fiecare etapă a concursului de admitere;

- c) necesitatea declarării datelor reale, complete și exacte cu privire la propria persoană și a confirmării cunoașterii și acceptării condițiilor și criteriilor de recrutare;

- d) acceptarea prelucrării datelor cu caracter personal și a efectuării de verificări specifice asupra propriei persoane, familiei și rudelor candidatului;

- e) componența dosarului de recrutare - etapele și limita de timp de constituire ale acestuia;

- f) prevederile legale referitoare la angajamentul pe care candidații declarați admiși urmează să-l încheie;

- g) organizarea și desfășurarea etapei I de selecție, realizată la unitățile care au recrutat candidații, respectiv a *evaluării psihologice*, a *concluzionării asupra aptitudinii medicale a candidaților pe baza baremelor medicale în vigoare* și a *examinării medicale*;

- h) documentele necesare pentru înscrierea la sediul instituției de învățământ - în situația în care s-a transmis dosarul de recrutare constituit în volum complet și candidatul a fost declarat apt la evaluarea psihologică și la examinarea medicală, precum și calendarul înscrierii la concursul de admitere al instituției de învățământ;

- i) organizarea și desfășurarea etapei a II-a de selecție - eliminatorie, realizată la Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, respectiv *evaluarea performanței fizice*;

- j) organizarea și desfășurarea etapei a III-a: *proba de verificare a cunoștințelor*, cu indicarea adreselor site-urilor oficiale ale instituțiilor de învățământ unde sunt postate tematica și bibliografia de concurs, graficul/calendarul desfășurării concursului, precum și alte elemente de interes pentru candidați;

- k) faptul că în vederea înmatriculării, în situația în care sunt declarați „ADMIS”, au obligația să depună diploma de bacalaureat în original;

- l) faptul că nu vor fi înmatriculați sau vor fi îndepărtați din instituția de învățământ la care au fost declarați „ADMIS”, cei care, urmare verificărilor desfășurate ulterior admiterii, se constată că au avut un comportament necorespunzător principiilor care guvernează profesia de polițist;

- m) situațiile de exceptare de la plata taxei de înscriere prevăzute în metodologiile/regulamentele de admitere;

- n) respectarea prevederilor art. 142 alin. (6)-(6³) din *Legea educației naționale nr. 1/2011*, cu modificările și completările ulterioare, pentru candidații care optează pentru o instituție de învățământ superior: pentru a fi înmatriculați în anul I de studii la instituțiile de învățământ superior, candidații declarați „ADMIS” care au mai beneficiat de un program de studii universitare finanțat de la bugetul de stat, integral sau parțial, vor face dovada că au efectuat/efectuează plata contravalorii studiilor sau, după caz, vor depune la instituția de învățământ o declarație din care să rezulte că nu au mai beneficiat de subvenție de la bugetul de stat pentru un alt program de studii universitare de licență.

- o) documentele suplimentare solicitate în vederea participării la concursul de admitere în **Academia Navală „Mircea cel Bătrân”** și la **Școala Militară de Maiștri Militari a Forțelor Navale „Amiral Ion Murgescu”**.

- **Candidații** care optează pentru participarea la concursul de admitere trebuie:

- a) să se exprime personal, liber, fără echivoc și în deplină cunoaștere a condițiilor generale și a criteriilor specifice pe care trebuie să le îndeplinească în vederea participării la etapele concursului de admitere;
- b) să formuleze în scris opțiunea potrivit ofertei educaționale;
- c) să se adreseze pentru recrutare potrivit organizării administrativ-teritoriale și specialității/specializării/calificării pentru care optează, în raport de domiciliul/reședința înscris/ă în cartea de identitate;
- d) să îndeplinească în mod cumulativ condițiile generale și criteriile specifice pentru recrutare stabilite de actele normative și dispozițiile incidente aflate în vigoare;
- e) să completeze cererea-tip de înscriere la concurs și declarația prin care confirmă luarea la cunoștință despre condițiile legale, criteriile specifice, celelalte condiții de organizare a concursului și măsurile care vor fi luate în cazul neîndeplinirii acestora și să își exprime acordul pentru efectuarea verificărilor specifice;
- f) să se prezinte și să promoveze evaluarea psihologică pentru a fi declarați *“Apt psihologic”* de către specialiștii Centrului de Psihosociologie al M.A.I., conform prevederilor legale în vigoare;
- g) să prezinte adeverința medicală eliberată de medicul de familie și consimțământul informat, conform prevederilor din actele normative și dispozițiile incidente aflate în vigoare și să constituie fișa medicală completată la toate capitolele de specialitate prevăzute și concluzionată: *“Apt pentru instituții de învățământ M.A.I.”*, conform prevederilor legale în vigoare;
- h) să depună documentele necesare la dosarul de recrutare, cu respectarea condițiilor de organizare și desfășurare a concursului.

- **Condiții legale și criterii specifice de recrutare:**

– Candidații la **Academia Națională de Informații “Mihai Viteazul”** trebuie să îndeplinească, cumulativ, următoarele condiții legale și criterii specifice de recrutare:

1. să aibă cetățenia română și domiciliul în România;
2. să cunoască foarte bine și să aibă capacitatea de a se exprima clar și corect în limba română;
3. să aibă capacitate deplină de exercițiu;
4. să fie apti din punct de vedere medical, fizic și psihologic (îndeplinirea condiției se constată de structurile de specialitate ale M.A.I. printr-o examinare medicală și evaluare psihologică, potrivit reglementărilor specifice în domeniu);
5. să aibă vârsta de minimum 18 ani împliniți sau să îi îndeplinească în cursul anului în care participă la concursul de admitere;
6. să fie absolvenți de liceu cu diplomă de bacalaureat sau să prezinte adeverință care atestă că au susținut/ vor susține examenul de bacalaureat în sesiunea iunie – iulie 2021;
7. să aibă un comportament corespunzător principiilor care guvernează profesia de polițist;
8. să aibă o conduită civică și morală corespunzătoare;
9. să nu aibă antecedente penale, cu excepția situației când a intervenit reabilitarea;
10. să nu fie în curs de urmărire penală ori de judecată pentru săvârșirea de infracțiuni;
11. să nu fi fost destituiți dintr-o funcție publică sau să nu le fi încetat contractul individual de muncă pentru motive disciplinare în ultimii 7 ani;
12. să nu fi desfășurat activități de poliție politică, astfel cum sunt definite prin lege;
13. să nu aibă tatuaje ori elemente ornamentale, de orice natură, aplicate, inserate sau implantate pe/în corp, neacoperite de vestimentație, în ținuta de vară (verificarea îndeplinirii se realizează cu ocazia examinării medicale);
14. să fi obținut la purtare, în perioada studiilor liceale, media de cel puțin 9,00, cu excepția candidaților care au absolvit instituții de învățământ de nivel liceal în state membre ale Uniunii Europene în care nu se evaluează prin notă/punctaj/calificativ purtarea elevului și media minimă la examenul de bacalaureat 7,00;
15. să nu fi fost exmatriculați pentru abateri disciplinare dintr-o instituție de învățământ;

16. acceptă că activitățile didactice se desfășoară în regim cazarmat, cu posibilitatea de deplasare în oraș, în timpul săptămânii, în intervalul 16.00-22.00, în funcție de programul activităților didactice și de evoluția contextului pandemic;

17. acceptă că pot părăsi campusul universitar pentru deplasare la domiciliu doar la sfârșit de săptămână, sau că, în cazul menținerii actualului context pandemic, deplasarea la domiciliu se va putea efectua odată la câteva săptămâni;

18. au parcurs procesul de selecție desfășurat de către instituția beneficiară din cadrul sistemului de apărare, ordine publică și securitate națională pe ale cărei locuri alege să candideze și au fost declarați APT pentru participarea la concursul de admitere;

19. își exprimă acordul ca, după numirea în funcție, ca urmare a finalizării ciclului de studii universitare de licență în cadrul **Academiei Naționale de Informații „Mihai Viteazul”** să îndeplinească serviciul timp de 10 ani în unitățile la care vor fi încadrați sau mutați ulterior, în raport de nevoile M.A.I.;

20. acceptă, în situația în care vor fi declarați ADMIS, interzicerea ori restrângerea exercitării unor drepturi și libertăți cetățenești, conform dispozițiilor din legislația în vigoare;

21. acceptă efectuarea de verificări asupra activității și comportamentului lor, precum și verificările de securitate prevăzute de *Hotărârea Guvernului nr. 585/2002 pentru aprobarea Standardelor naționale de protecție a informațiilor clasificate în România*, cu modificările și completările ulterioare, pentru determinarea eventualelor elemente de incompatibilitate privind accesul la informații clasificate, respectiv acceptă faptul că vor fi înmatriculați doar candidații declarați ADMIS care obțin autorizația de acces la informații clasificate până la data de **30 septembrie 2021**;

22. în situația în care candidații au mai urmat o formă de pregătire similară, cu suportarea cheltuielilor de la bugetul de stat, în conformitate cu art. 142 din *Legea educației naționale nr. 1/2011*, cu modificările și completările ulterioare, achită contravaloarea serviciilor de școlarizare de care au beneficiat anterior cu finanțare de la bugetul de stat. Încasarea sumei reprezentând contravaloarea serviciilor de școlarizare se realizează de către instituția de învățământ superior de stat care a asigurat școlarizarea. Cu ocazia înmatriculării în cadrul Academiei Naționale de Informații „Mihai Viteazul”, candidații vor prezenta dovada că au efectuat integral sau efectuează în rate plata serviciilor de școlarizare.

– Candidații pentru **instituțiile de învățământ superior ale M.Ap.N și unitățile de învățământ postliceal ale M.Ap.N** trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiții legale și criterii specifice de recrutare:

1. să aibă cetățenia română și domiciliul în România;
2. să cunoască limba română, scris și vorbit;
3. să aibă capacitate deplină de exercițiu;
4. să fie apți din punct de vedere medical, fizic și psihologic (îndeplinirea condiției se constată de structurile de specialitate ale M.A.I. printr-o examinare medicală și evaluare psihologică, potrivit reglementărilor specifice în domeniu);
5. să aibă vârsta de minimum 18 ani împliniți sau să îi îndeplinească în cursul anului în care participă la concursul de admitere;
6. să aibă vârsta de până la 27 ani împliniți în anul 2021;
7. să fie absolvenți de liceu cu diplomă de bacalaureat sau să prezinte adeverință care atestă că au susținut/ vor susține examenul de bacalaureat în sesiunea iunie – iulie 2021;
8. să aibă un comportament corespunzător principiilor care guvernează profesia de polițist;
9. să nu aibă antecedente penale, cu excepția situației când a intervenit reabilitarea;
10. să nu fie în curs de urmărire penală ori de judecată pentru săvârșirea de infracțiuni;
11. să nu fi fost destituiți dintr-o funcție publică sau să nu le fi încetat contractul individual de muncă pentru motive disciplinare în ultimii 7 ani;
12. să nu fi desfășurat activități de poliție politică, astfel cum sunt definite prin lege;
13. să nu aibă tatuaje ori elemente ornamentale, de orice natură, aplicate, inserate sau implantate pe/în corp, neacoperite de vestimentație, în ținuta de vară (verificarea îndeplinirii se realizează cu ocazia examinării medicale);

14. să fi obținut la purtare, în perioada studiilor liceale, media de cel puțin 9,00, cu excepția candidaților care au absolvit instituții de învățământ de nivel liceal în state membre ale Uniunii Europene în care nu se evaluează prin notă/punctaj/calificativ purtarea elevului;
15. să nu fi fost exmatriculați pentru abateri disciplinare dintr-o instituție de învățământ;
16. nu trebuie să aibă calitatea de membru al vreunui partid politic sau organizații cu caracter politic odată declarați ADMIS.

• **Principalele documente cuprinse în dosarul de recrutare:**

- **Candidații la Academia Națională de Informații "Mihai Viteazul"** vor constitui **două dosare de recrutare** care vor cuprinde următoarele acte și documente:

1. cererea de înscriere, completată după modelul stabilit în *Anexa nr. 1¹ la Dispoziția-cadru a directorului general al Direcției Generale Management Resurse Umane nr. II/17953 din 06.05.2019* (Cererea-tip de înscriere se descarcă de pe site-ul¹ oficial al MAI, se completează de către candidat în mod lizibil, se semnează și se depune la unitatea de recrutare. **Data limită pentru depunerea cererii de înscriere este 24 mai 2021**);
2. cererea tip de participare la concursul de admitere, adresată rectorului Academiei Naționale de Informații „Mihai Viteazul”, al cărei model este prevăzut în *Anexa nr. 1 la Metodologia de organizare și desfășurare a concursului de admitere la studiile universitare de licență din Academia Națională de Informații „Mihai Viteazul” nr. 56970 din 25.02.2021*, postată pe site-ul instituției de învățământ superior;
3. declarația de confirmare a cunoașterii și acceptării condițiilor de recrutare, completată după modelul stabilit în *Anexa nr. 4 la Dispoziția-cadru a directorului general al Direcției Generale Management Resurse Umane nr. II/17953 din 06.05.2019*;
4. C.V model Europass;
5. copie a diplomei de bacalaureat și a foii matricole aferentă (candidaților promoției 2021 li se aplică prevederile art. 6 alin. (1) lit. f) și alin. (3), precum și prevederile art. 13 alin. (2) și (3)) din *Anexa nr. 2 la Ordinul M.A.I. nr. 140/2016 privind activitatea de management resurse umane în unitățile de poliție ale M.A.I.*, cu modificările și completările ulterioare. Excepție de la prezentarea la recrutare a actului de studii fac candidații promoției 2021, care depun la dosarul de recrutare o adeverință eliberată de către instituția de învățământ care îndeplinește condițiile de valabilitate, din care să reiasă faptul că sunt înscriși la sesiunea de bacalaureat 2021, precum și copia după foaia matricolă. Adeverința prevăzută la art. 6 alin. (3) din *Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 140/2016*, cu modificările și completările ulterioare, urmează a fi depusă la instituția de învățământ, sub rezerva neînscrierii pentru probele de selecție și verificare a cunoștințelor. Pe cale de excepție, pentru candidații care au promovat examenul de bacalaureat în prima sesiune corespunzătoare anului școlar 2020-2021 și care nu prezintă diploma de bacalaureat/adeverința eliberată de către instituția de învățământ preuniversitar absolvită, *Academia Națională de Informații „Mihai Viteazul”* va prelua datele personale și rezultatele obținute din Sistemul Informatic Integrat al Învățământului din România (SIIIR), în baza acordului scris al candidaților respectivi. Declarația va fi predată secretariatului comisiei de admitere a specializării pentru a fi introdusă în dosarul de candidat.
6. dovada echivalării acestor studii de către Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor din cadrul Ministerului Educației Naționale, în condițiile legii, în situația în care candidații au absolvit anterior studii liceale în instituții de învățământ preuniversitar acreditate din străinătate;
7. copii ale actului de identitate, carnetului de muncă/certificatului stagiului de cotizare și/sau altor documente doveditoare care să ateste vechimea în muncă și, dacă este cazul, ale livretului militar;
8. copii ale certificatului de naștere al candidatului, soțului/soției și fiecărui copil, ale certificatului de căsătorie, precum și, după caz, ale hotărârilor judecătorești privind starea civilă;
9. autobiografia și tabelul nominal cu rudele candidatului și soțul/soția candidatului;
10. extras de pe cazierul judiciar/certificat de cazier judiciar;
11. o fotografie color 9x12 cm;

¹ se va consulta site-ul <http://www/mai.gov.ro> la secțiunea Carieră -Instituții de învățământ/formare profesională

12. adeverința medicală eliberată de medicul de familie, consimțământul informat și fișa medicală-tip de încadrare în M.A.I.;
13. avizul psihologic;
14. dovada achitării taxei de înscriere, în valoare de 250 lei, prin virament bancar, **în contul RO35TREZ70120F330500XXXX, CF 4204267**, deschis la Trezoreria Sector 1 București, **beneficiar UM 0418 București**, cu **mențiunea Taxă înscriere licență pentru numele și prenumele candidatului** sau, după caz, adeverință din care să rezulte că sunt îndeplinite condițiile de exceptare de la plata taxei (situațiile acceptate pentru scutirea de la plata taxei de înscriere sunt prevăzute la art. 5 alin. (6) din *Metodologia de organizare și desfășurare a concursului de admitere la studiile universitare de licență din Academia Națională de Informații „Mihai Viteazul”* nr. 56970 din 25.02.2021, postată pe site-ul instituției de învățământ superior);
15. un dosar plic.

ATENȚIE!

Suplimentar, candidații la **Academia Națională de Informații „Mihai Viteazul”** și la *instituțiile/unitățile de învățământ ale M.Ap.N* și care au promovat probele eliminatorii efectuate la instituția beneficiară exprimă **ON-LINE** opțiunea de a participa la concursul de admitere organizat de **instituția de învățământ superior**, prin completarea **formulelor** la datele stabilite în metodologiile/regulamentele instituțiilor/unităților de învățământ.

- **Candidații pentru instituțiile/unitățile de învățământ ale M.Ap.N** vor constitui **două dosare de recrutare** care vor cuprinde următoarele acte și documente:

1. cererea de înscriere, completată după modelul stabilit în *Anexa nr. 1¹ la Dispoziția-cadru a directorului general al Direcției Generale Management Resurse Umane nr. II/17953 din 06.05.2019* (Cererea-tip de înscriere se descarcă de pe site-ul² oficial al MAI, se completează de către candidat în mod lizibil, se semnează și se depune la unitatea de recrutare. **Data limită pentru depunerea cererii de înscriere este 24 mai 2021**);
2. declarația de confirmare a cunoașterii și acceptării condițiilor de recrutare, completată după modelul stabilit în *Anexa nr. 4 la Dispoziția-cadru a directorului general al Direcției Generale Management Resurse Umane nr. II/17953 din 06.05.2019*;
3. C.V model Europass;
4. copie a diplomei de bacalaureat și a foii matricole aferentă (candidaților promoției 2021 li se aplică prevederile art. 6 alin. (1) lit. f) și alin. (3), precum și prevederile art. 13 alin. (2) și (3)) din *Anexa nr. 2 la Ordinul M.A.I. nr. 140/2016 privind activitatea de management resurse umane în unitățile de poliție ale M.A.I.*, cu modificările și completările ulterioare. Excepție de la prezentarea la recrutare a actului de studii fac candidații promoției 2021, care depun la dosarul de recrutare o adeverință eliberată de către instituția de învățământ care îndeplinește condițiile de valabilitate, din care să reiasă faptul că sunt înscriși la sesiunea de bacalaureat 2021, precum și copia după foaia matricolă. Adeverința prevăzută la art. 6 alin. (3) din *Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 140/2016*, cu modificările și completările ulterioare, urmează a fi depusă la instituția de învățământ, sub rezerva neînscrierii pentru probele de selecție și verificare a cunoștințelor.);
5. dovada echivalării acestor studii de către Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor din cadrul Ministerului Educației Naționale, în condițiile legii, în situația în care candidații au absolvit anterior studii liceale în instituții de învățământ preuniversitar acreditate din străinătate;
6. copii ale actului de identitate, carnetului de muncă/certificatului stagiului de cotizare și/sau altor documente doveditoare care să ateste vechimea în muncă și, dacă este cazul, ale livretului militar;
7. copii ale certificatului de naștere al candidatului, soțului/soției și fiecărui copil, ale certificatului de căsătorie, precum și, după caz, ale hotărârilor judecătorești privind starea civilă;
8. autobiografia și tabelul nominal cu rudele candidatului și soțul/soția candidatului;
9. extras de pe cazierul judiciar/certificat de cazier judiciar;
10. o fotografie color 9x12 cm;

² se va consulta site-ul <http://www/mai.gov.ro> la secțiunea Carieră -Instituții de învățământ/formare profesională

11. adeverința medicală eliberată de medicul de familie, consimțământul informat și fișa medicală-tip de încadrare în M.A.I.;
12. avizul psihologic.

- **Modelele documentelor din dosarul de recrutare** se gestionează și vor fi puse la dispoziția candidaților prin grija *unităților de recrutare*.

§2. Etape de selecție a candidaților recrutați

- **Etapa I de selecție (ELIMINATORIE):** *evaluarea psihologică, concluzionarea asupra aptitudinii medicale a candidaților pe baza baremelor medicale în vigoare și examinarea medicală realizată la **unitățile care au recrutat candidații***

Evaluarea psihologică a candidaților se realizează de specialiști din cadrul unității de recrutare, în conformitate cu dispoziția directorului Centrului de Psihosociologie al MAI, potrivit planificării întocmite de către structura cu atribuții de recrutare.

Examinarea medicală Examinarea medicală a candidaților se realizează potrivit prevederilor Ordinului m.a.i. nr. 105/ 2020 privind examinarea medicală a candidaților la concursurile de admitere în instituțiile de învățământ care formează personal pentru nevoile Ministerului Afacerilor Interne, precum și la concursurile de încadrare în Ministerul Afacerilor Interne, cu modificările și completările ulterioare.

- **Etapa a II-a de selecție** – proba de evaluare a performanței fizice - **ELIMINATORIE, realizată la Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, în perioada 6- 11 iulie 2021 (sub coordonarea D.G.M.R.U din M.A.I)**

- Proba de evaluare a performanței fizice se susține potrivit planificării D.G.M.R.U care va fi adusă la cunoștința candidaților în timp util, prin postarea acesteia pe site-ul MAI la secțiunea carieră/instituții de învățământ/formare profesională.

- În vederea susținerii probelor eliminatorii, candidații vor avea asupra lor cartea de identitate/pașaportul și echipamentul sportiv necesar desfășurării probei de evaluare a performanței fizice, potrivit normelor și baremelor prevăzute în anexa nr. 3¹ la Ordinul m.a.i. nr. 140/2016.

- Candidații au obligația de a urmări site-ul M.A.I pentru a se informa asupra planificării pentru susținerea probelor eliminatorii.

Proba de evaluare a performanței fizice constă în parcurgerea unui traseu practic-aplicativ și se realizează conform probelor, baremelor și precizărilor stabilite în *Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 140/2016 privind activitatea de management resurse umane în unitățile de poliție ale Ministerului Afacerilor Interne*, cu modificările și completările ulterioare.

- **Etapa a III-a de selecție – Înscrierea la selecție a candidaților**

Vezi tabelul anexat.

- **Etapa a IV-a de selecție** – probele de verificare a cunoștințelor, **realizată la sediul instituțiilor de învățământ organizatoare ale concursului de admitere.**

Probele de verificare a cunoștințelor sunt cele stabilite prin metodologiile/ regulamentele de admitere elaborate de către organizatori.

NOTĂ:

- Candidații pot opta pentru una sau mai multe instituții de învățământ universitar sau școli postliceale, în măsura în care graficele/calendarele concursurilor de admitere realizate de către instituțiile organizatoare permit participarea la probele de concurs, caz în care se constituie dosare distincte, corespondente numărului de opțiuni, și se parcurge procedura stabilită pentru selecție și admitere.

Nr. crt.	Graficul de desfășurare a concursului	Procedura de înscriere la concurs	Observații*
(0)	(1)	(2)	(3)
Candidații pot avea maximum trei opțiuni - o singură instituție de învățământ superior a MApN, Academia Națională de Informații "Mihai Viteazul" și o singură unitate de învățământ postliceal a MApN – școală militară de maiștri militari și subofițeri, având în vedere data stabilită pentru susținerea probelor de cunoștințe/ graficele de admitere.			
Candidații urmează procedura instituită la nivelul Ministerului Afacerilor Interne pentru constituirea și depunerea dosarului de recrutare. Suplimentar, candidații care au <u>dosarele de recrutare corect și complet întocmite</u> (și care au promovat probele eliminatorii efectuate la instituția beneficiară) parcurg procedura de înscriere stabilită în regulamentele/metodologiile întocmite de instituțiile de învățământ superior/unitățile de învățământ postliceal ale M.Ap.N și S.R.I. (vezi și datele de mai jos).			
Academia Națională de Informații "Mihai Viteazul" - vezi site-ul http://www.animv.ro (candidații care au <u>dosarele de recrutare corect și complet întocmite</u> (și care <u>au promovat probele eliminatorii</u> efectuate la instituția beneficiară)			
1.	19 - 24 iulie 2021 Specializarea Psihologie – informații: - Limba și literatura română - Psihologie	Înscriere on-line - 14.06 - 09.07.2021 Candidații exprimă ON-LINE opțiunea de a participa la concursul de admitere organizat de academie, prin completarea unei cereri-tip adresată rectorului Academiei. Formularul se completează, se scanează în format PDF și se transmite la adresa de mail admitere2021@animv.ro (cererea prevăzută la pag. 5 pct. nr. 2). <i>Alte detalii, în Metodologia de organizare și desfășurare a</i>	Taxa de admitere 250 RON Dovada achitării taxei de înscriere sau, după caz, adeverință din care să rezulte că sunt îndeplinite condițiile de exceptare de la plata taxei (situațiile acceptate pentru scutirea de la plata taxei de înscriere) se va depune la dosarul de recrutare, la unitatea teritorială care a gestionat recrutarea candidatului. Plata taxei de admitere va fi efectuată prin

	Specializarea Studii de securitate și informații: - Limba și literatura română - Istorie	<i>concursului de admitere la studiile universitare de licență din Academia Națională de Informații „Mihai Viteazul”, document postat pe site-ul instituției de învățământ.</i>	virament bancar, în contul RO35TREZ70120F330500XXXX, CF 4204267 , deschis la Trezoreria Sector 1 București, beneficiar UM 0418 București , cu mențiunea Taxă înscriere licență pentru numele și prenumele candidatului.
Academia Tehnică Militară „Ferdinand I” - vezi site-ul http://www.mta.ro (candidații care au dosarele de recrutare corect și complet întocmite (și care au promovat probele eliminatorii efectuate la instituția beneficiară)			
2.	23 – 28 iulie 2021 Test-grilă de verificare a cunoștințelor: Matematică, Informatică și Limba engleză	Înscriere on-line - 09-21 iulie 2021, ora 12.00 Candidații pe locurile finanțate de la buget, trebuie să completeze dosarul de candidat, până pe data de 21 iulie ora 12.00, transmițând pe adresa de email admitere2021@mta.ro următoarele: 1) Fișa de opțiuni. Aceasta se va completa doar pentru un singur beneficiar (structură din cadrul sistemului național de apărare și ordine publică), pentru care a fost selecționat. Fișa de opțiuni va fi descărcată de pe pagina https://mta.ro/admitere, completată și semnată. În situația în care candidatul nu poate tipări fișa de opțiuni, aceasta va fi scrisă olograf; ATENȚIE: va fi luată în considerare doar prima fișă de opțiuni transmisă și doar pentru beneficiarul (structura din cadrul sistemului național de apărare și ordine publică) pentru care candidatul a fost selecționat; 2) Poză a diplomei de bacalaureat/ adeverință eliberată de liceu, în cazul în care nu i s-a eliberat diploma de bacalaureat, în care se menționează media generală de la bacalaureat; 3) Dovadă plății taxei de admitere/ documente din care să reiasă exceptarea de la plata taxei de înscriere la concurs. Plata va fi	Taxa de admitere 100 RON Plata taxei de admitere va fi efectuată în contul ATM FI cu următoarele specificații: Beneficiar: Academia Tehnică Militară „Ferdinand I”, IBAN RO26TREZ70520F330500XXXX, CUI: 4265868. Candidații la Academia Tehnică Militară „Ferdinand I”, specializările: (1) <i>echipamente și sisteme electronice militare, electronică – radioelectronică de aviație</i>, (2) <i>aeronave și motoare de aviație</i> și (3) <i>echipamente și instalații de aviație</i> se prezintă pentru examinarea medicală specifică la Institutul Național de Medicină Aeronautică și Spațială „General doctor aviator Victor Anastasiu” București. Candidații vor fi informați prin grija unității

		făcută în contul ATM FI cu următoarele specificații Beneficiar: Academia Tehnică Militară “Ferdinand I”, IBAN RO26TREZ70520F330500XXXX, CUI: 4265868. 4) Declarație cu privire la autenticitatea și corespondența dintre documentele digitale/scanate transmise de către candidat și cele originale, precum și acceptul privind prelucrarea datelor cu caracter personal. Declarația va fi descărcată de pe pagina https://mta.ro/admitere completată și semnată. În situația în care candidatul nu poate tipări declarația, aceasta va fi scrisă olograf. <i>Alte detalii, în Extrasul din Regulamentul de organizare și desfășurare a concursului de admitere la studii universitare de licență (ciclul I de studii) pentru anul universitar 2021-2022, document postat pe site-ul instituției de învățământ.</i>	<i>de recrutare cu privire la <u>planificarea pentru examinare.</u></i>
Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu - vezi site-ul http://www.armyacademy.ro (candidații care au dosarele de recrutare corect și complet întocmite (și care au promovat probele eliminatorii efectuate la instituția beneficiară)			
3.	23 – 26 iulie 2021 Test-grilă de verificare a cunoștințelor: Matematică, Informatică și Limba engleză	Înscriere on-line - 01 - 16 iulie 2021, ora 15.00 Transmiterea de către candidați, on-line, pe adresa a admitere_licenta2021@armyacademy.ro, a următoarelor documente scanate sau fotografiate: a. Declarația de consimțământ (Anexa nr. 3 la Metodologie) b. Declarația pe propria răspundere (Anexa nr. 4 la Metodologie) c. Declarația privind autenticitatea documentelor de studii transmise d. Diploma de bacalaureat, față – verso sau adeverința eliberată de liceu/colegiu, în cazul în care nu i s-a eliberat diploma de bacalaureat, în care se menționează media generală obținută la examenul de bacalaureat. e. Documente eliberate de structurile de specialitate ale Ministerului	Taxa de admitere 100 RON Candidații achită taxa de înscriere la concurs (sau prezintă acte doveditoare privind scutirea de la această taxă), cu următoarele specificații: Beneficiar: Academia Forțelor Terestre Sibiu, IBAN: RO98TREZ57620F330500XXXX.



		Educației și Cercetării privind recunoașterea și echivalarea studiilor absolvite, precum și a notelor/mediei obținute în instituții civile de învățământ din străinătate, raportate la sistemul de educație din România – pentru candidații care au absolvit studii în străinătate (diploma echivalentă și <i>Atestatul de recunoaștere a studiilor</i>, eliberat de <i>Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor</i> (C.N.R.E.D.) din cadrul Ministerului Educației și Cercetării (M.E.C.). f. Dovada achitării taxei de înscriere a concursului de admitere. <i>Alte detalii, în Metodologia organizării și desfășurării admiterii în Academia Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu" din Sibiu pentru anul universitar 2021-2022, document postat pe site-ul instituției de învățământ.</i>	
Institutul Medico-Militar - www.umfcd.ro București (Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București) (candidații care au dosarele de recrutare corect și complet întocmite (și care au promovat probele eliminatorii efectuate la instituția beneficiară)			
4.	25.07.2021 La facultatea de Medicină, concursul de admitere include două discipline (Biologia obligatorie și, la alegere, Fizică sau Chimie) totalizând un număr de 100 întrebări, din care 60 de întrebări pentru proba obligatorie și 40 de întrebări pentru proba la alegere	Înscriere on-line -06 - 16 iulie 2021, ora 16.00 Transmiterea de către candidați, on-line, pe adresa www.adm.umfcd.ro, a documentelor menționate la pct. VI din <i>Metodologia privind concursul de admitere la Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București pentru anul universitar 2021-2022 (aprobată în ședința Senatului Universitar din data de 21.02.2021). Documente obligatorii (scanate în format pdf):</i> 1. Cererea tip de înscriere, <i>semnată olograf</i> de către candidat – generată de aplicație; 2. Carte de identitate sau pașaportul valabil; 3. Certificatul de naștere; 4. Diploma de bacalaureat sau diplomă echivalentă. Candidații care	Taxa de admitere 300 RON Achitarea taxei de participare la concurs se va face prin intermediul platformei, ce poate fi accesată la următoarea adresă web www.adm.umfcd.ro, printr-un procesator de plăți on-line integrat. Se va preciza numele candidatului, C.N.P.-ul și facultatea la care urmează să se înscrie candidatul, respectiv Facultatea de Medicină.



		au promovat examenul de bacalaureat în sesiunile corespunzătoare anului universitar 2020-2021 pot prezenta în locul diplomei de bacalaureat, adeverința eliberată de către liceu în care trebuie menționate obligatoriu media generală a examenului de bacalaureat, mediile obținute în anii de studiu, termenul de valabilitate al adeverinței și faptul că nu a fost eliberată diploma de bacalaureat sau diploma echivalentă cu cea de bacalaureat – recunoscută de M.E.C. (în cazul absolvenților de liceu care au susținut examenul de bacalaureat în afara României). 5. Certificat de căsătorie (dacă este cazul); 6. Fotografie color tip buletin; 7. Dovada achitării taxei de înscriere; 7.1 Efectuare plată (prin procesator de plată integrat în aplicație); 7.2 Scutire taxa înscriere – acte doveditoare; 8. Documentele obligatorii pentru candidații absolvenți ai instituțiilor de învățământ superior care doresc să urmeze o a doua specializare 8.1 Diploma de licență sau diploma echivalentă; 8.2 Adeverința din care să rezulte calitatea de student și forma de finanțare (buget/taxa) pe întreaga perioadă a studiilor de licență anterior absolvite. 9. Documentele doveditoare în funcție de categoria de candidați: 11.1 Candidat olimpic – Act doveditor (M.E.C), respectiv diploma de olimpic <i>Alte detalii, în Metodologia privind concursul de admitere la Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București pentru anul universitar 2021-2022 (aprobată în ședința Senatului Universitar din data de 21.02.2021), document postat pe site-ul instituției de învățământ.</i>	
--	--	---	--



Academia Navală „Mircea cel Bătrân” Constanța vezi site-ul http://www.anmb.ro (candidații care au dosarele de recrutare corect și complet întocmite (și care au promovat probele eliminatorii efectuate la instituția beneficiară)			
5.	23 iulie 2021 Test-grilă de verificare a cunoștințelor: Matematică, Informatică și Limba engleză	Înscriere on-line -01 - 20 iulie 2021 Înscrierea candidaților la concursul de admitere online se realizează pe site-ul www.anmb.ro/admitere. Pentru înscrierea la programele de studii universitare de licență, candidații depun online următoarele: - fișă de înscriere cu datele personale (<i>Anexa nr. 10 – Fișa de înscriere</i> la Regulamentul de admitere), ordinea opțiunilor privind programele de studii; - declarația de consimțământ privind prelucrarea datelor cu caracter personal (<i>Anexa nr. 11 – Declarația de consimțământ</i> la Regulamentul de admitere); - declarația pe propria răspundere (<i>Anexa nr. 12 – Declarația pe propria răspundere</i> la Regulamentul de admitere) - cererea de înscriere tip, se completează pe site-ul ANMB www.anmb.ro/admitere; - diploma de bacalaureat sau diplomă echivalentă cu aceasta, sau adeverință (valabilă doar pentru absolvenții de bacalaureat din anul curent); - certificatul de naștere; - certificat de căsătorie (dacă este cazul); - cartea de identitate sau pașaport; - chitanță sau copia ei pentru taxa de înscriere la concursul de admitere sau acte doveditoare privind scutirea de plată a taxei; - foaia matricolă cu situația școlară din perioada liceului. <i>Alte detalii, în Regulamentul de organizare și desfășurare a</i>	Taxa de admitere: detaliile vor fi publicate pe site-ul Academiei Pentru dovedirea diferitelor aptitudini specifice sunt parcurse <i>probe eliminatorii suplimentare</i>, contracost. Candidații la Academia Navală ”Mircea cel Bătrân” efectuează <i>examinarea medicală specială</i> la Centrul de Medicină Navală Constanța (str. Dezrobirii nr. 80 Constanța), prin grija Inspectoratului General al Poliției de Frontieră (Garda de Coastă). Pentru acești candidați, în dosarul de recrutare este cuprinsă, suplimentar, o copie a fișei medicale, conformă cu originalul, pentru obținerea avizului apt îmbarcare. <u>Avizul eliberat</u> de structurile specializate cu mențiunea apt/promovat se introduce în dosarul de recrutare sau se prezintă de candidat cu ocazia înscrierii la instituția de învățământ în vederea admiterii, în funcție de planificarea candidaților pentru susținerea acestor probe. Candidații vor fi informați prin grija <i>unității de recrutare</i> cu privire la <u>planificarea pentru examinare</u>.

		concurșului de admitere, în Academia Navală "Mircea cel Bătrân" 2021-2022, nr. 392 din 22.01.2021, document postat pe site-ul instituției de învățământ.	
Universitatea Națională de Apărare „Carol I” - vezi site-ul http://www.unap.ro (candidații care au dosarele de recrutare corect și complet întocmite (și care au promovat probele eliminatorii efectuate la instituția beneficiară)			
6.	22 – 23 iulie 2021 Test-grilă de verificare a cunoștințelor: Matematică, Informatică și Limba engleză	Înscriere on-line -12 – 21 iulie 2021 Pentru înscrierea la concursul de admitere la studiile universitare de licență, candidații vor încărca dosarul de înscriere pe platforma ILIAS, iar acesta trebuie să conțină următoarele documente (vezi art. 59 alin. (1) și procedura din Anexa nr. 1 la <i>Regulamentul de admitere</i>): - diploma de bacalaureat (scanată) sau adeverință de absolvire (scanată) în cazul absolvenților promoției din anul 2021), precum și foaia matricolă; - certificat de naștere (scanat) sau alte acte oficiale de stat (certificat de înfiere, certificat de schimbare a numelui, hotărâre judecătorească, după caz), (scanate); - carte de identitate (scanată); - cerere pentru înscrierea la concurs (formular tip); - Curriculum Vitae Europass, în limba română; - formular tip cu datele care se solicită tuturor candidaților la admitere de către instituțiile de învățământ superior, completat, descărcat de pe site-ul Universității Naționale de Apărare „Carol I”, rubrica <i>Admitere facultăți și departamente</i>, adresa https://www.unap.ro/index.php/ro/admitere/admitere-facultati-si-departamente; - dovada achitării taxei de înscriere la concursul de admitere pentru	Taxa de admitere 150 RON Candidații achită taxa de înscriere la concurs (sau prezintă acte doveditoare privind scutirea de la această taxă), cu următoarele specificații: Beneficiar: UNAp "Carol I" IBAN: RO26TREZ70520F330500XXXX CUI: 4267052.

		cei care nu fac obiectul exceptării conform art. 81 din <i>Regulamentul de admitere</i>. <i>Alte detalii, în Regulamentul de organizare și desfășurare a admiterii la studii universitare de licență în Universitatea Națională de Apărare "Carol I", în anul universitar 2021-2022 (aprobat de Senatul universitar prin Hotărârea nr. 66 din 25.01.2021, completat prin Hotărârea nr. 69 din 17.03.2021), document postat pe site-ul instituției de învățământ.</i>	
Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre „Basarab I” Pitești - vezi site-ul http://www.ncoacademy.ro (candidații care au <u>dosarele de recrutare corect și complet întocmite</u> (și care <u>au promovat probele eliminatorii</u> efectuate la instituția beneficiară)			
7.	03 august 2021 Test de verificare a cunoștințelor la disciplinele Matematică și Limba engleză	Înscriere on-line - până la data de 30 iulie 2021 Pentru completarea dosarelor, candidații, indiferent dacă au susținut sau nu probele de selecție, transmit pe adresa de e-mail a școlii, admitere@forter.ro următoarele documente scanate / fotografiate, în format electronic: a) Declarația de consimțământ privind prelucrarea datelor cu caracter personal (Anexa nr.3); aceasta va fi descărcată de pe pagina www.ncoacademy.ro, secțiunea Admitere, completată, semnată și transmisă electronic. În situația în care candidatul nu poate tipări declarația, aceasta va fi scrisă olograf; b) Declarația privind autenticitatea documentelor de studii transmise (Anexa nr.4); aceasta va fi descărcată de pe pagina www.ncoacademy.ro, secțiunea Admitere, completată, semnată și transmisă electronic. În situația în care candidatul nu poate tipări declarația, aceasta va fi scrisă olograf; c) Diploma de bacalaureat, față-verso / adeverința eliberată de liceu/colegiu, în cazul în care nu i s-a eliberat diploma de bacalaureat, în care se menționează media generală obținută la	Taxa de admitere 100 RON (până la data de 30.07.2021) Candidații achită taxa de înscriere la concurs (sau prezintă acte doveditoare privind scutirea de la această taxă), cu următoarele specificații: Beneficiar: Școala Militară Pitești, IBAN: RO70TREZ0465005XXX000167.

		examenul de bacalaureat și notele obținute la probele examenului de bacalaureat; d) Documente eliberate de structurile de specialitate ale Ministerului Educației și Cercetării privind recunoașterea și echivalarea studiilor absolvite, precum și a notelor/mediei obținute în instituții civile de învățământ din străinătate raportate la sistemul de educație din România – pentru candidații care au absolvit studii în străinătate; este obligatorie conversia punctajului în notă, aceasta fiind necesară la calculul mediei de admitere; e) Dovada achitării taxei de înscriere la concursul de admitere. <i>Alte detalii, în Metodologia privind organizarea și desfășurarea admiterii la Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre "Basarab I", sesiunea 2021, document postat pe site-ul instituției de învățământ.</i>	
Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri pentru Comunicații, Tehnologia Informației și Apărare Cibernetică–Sibiu vezi site-ul http://www.smcis.ro (candidații care au dosarele de recrutare corect și complet întocmite (și care au promovat probele eliminatorii efectuate la instituția beneficiară)			
8.	03 august 2021 Test de verificare a cunoștințelor la disciplinele Matematică și Limba engleză	03 august 2021 <i>Detalii, în Metodologia pentru organizarea și desfășurarea concursului de admitere în Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri pentru Comunicații, Tehnologia Informației și Apărare Cibernetică în anul școlar 2021 – 2022, document postat pe site-ul instituției de învățământ.</i>	Taxa de admitere 100 RON <i>Taxa de înscriere se va achita în ziua prezentării candidaților pentru susținerea testului de verificare a cunoștințelor, iar chitanța se va preda secretariatului comisiei care o va anexa la dosarul de candidat.</i>



Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Aeriene „Traian Vuia” Boboc – Buzău

vezi site-ul <http://www.smmmsfa.ro>

(candidații care au dosarele de recrutare corect și complet întocmite (și care au promovat probele eliminatorii efectuate la instituția beneficiară)

9.	03 august 2021 Test de verificare a cunoștințelor la disciplinele Matematică și Limba engleză	03 august 2021 <i>Detalii, în Metodologia pentru organizarea și desfășurarea admiterii în Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Aeriene în anul școlar 2021 – 2022, document postat pe site-ul instituției de învățământ.</i>	Taxa de admitere 100 RON Taxa de înscriere se va achita în ziua prezentării candidaților pentru susținerea testului de verificare a cunoștințelor.
-----------	--	--	--

Școala Militară de Maiștri Militari a Forțelor Navale „Amiral Ion Murgescu” Constanța

vezi site-ul <http://www.smmmf.n.ro>

(candidații care au dosarele de recrutare corect și complet întocmite (și care au promovat probele eliminatorii efectuate la instituția beneficiară)

10.	03 august 2021 Test de verificare a cunoștințelor la disciplinele Matematică și Limba engleză	Înscriere on-line - până la 28 iulie 2021 Transmiterea de către candidați, on-line, prin e-mail (smmmf.n@smmf.n.ro), a documentelor menționate la art. 31 alin. (1) din <i>Metodologia concursului de admitere</i>: - copia diplomei de bacalaureat sau adeverința care atestă promovarea de către titular a examenului național de bacalaureat (față/verso) - acord privind prelucrarea datelor personale – conform Anexei nr. 15 la Metodologia de admitere - fișă pentru alegerea specialităților (Anexa nr. 14 la Metodologia de admitere) <i>Alte detalii, în Metodologia organizării și desfășurării concursului de admitere în Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Navale "Amiral Ion Murgescu", în anul</i>	Detaliile privind taxa de admitere vor fi publicate pe site-ul școlii militare Pentru dovedirea diferitelor aptitudini specifice sunt parcurse <i>probe eliminatorii suplimentare</i>, contracost. Candidații la Școala Militară de Maiștri Militari a Forțelor Navale „Amiral Ion Murgescu” Constanța efectuează <i>examinarea medicală specială</i> la Centrul de Medicină Navală Constanța (str. Dezrobirii nr. 80 Constanța), prin grija Inspectoratului General al Poliției de Frontieră (Garda de Coastă). Pentru acești candidați, în dosarul de recrutare este cuprinsă, suplimentar, o copie a fișei medicale, conformă cu originalul, pentru obținerea avizului apt îmbarcare. <u>Avizul eliberat</u> de structurile specializate cu mențiunea
------------	--	--	---



		școlar 2021 – 2022, document postat pe site-ul instituției de învățământ.	apt/promovat se introduce în dosarul de recrutare sau se prezintă de candidat cu ocazia înscrierii la instituția de învățământ în vederea admiterii, în funcție de planificarea candidaților pentru susținerea acestor probe. Candidații vor fi informați prin grija <i>unității de recrutare</i> cu privire la <u>planificarea pentru examinare</u> .
Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri de Logistică vezi site-ul http://www.sapl.ro (candidații care au dosarele de recrutare corect și complet întocmite (și care au promovat probele eliminatorii efectuate la instituția beneficiară)			
11.	03 august 2021 Test de verificare a cunoștințelor la disciplinele Matematică și Limba engleză	Detalii în Metodologia organizării și desfășurării admiterii în Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri de Logistică pentru anul școlar 2021-2022, document postat pe site-ul instituției de învățământ.	Taxa de admitere 100 RON Taxa de înscriere și a contravalorii cazării și hrănirii se va achita în ziua prezentării candidaților pentru susținerea testului de verificare a cunoștințelor sau prin virament bancar în contul IBAN: RO11TREZ7015005XXX000195. (pentru contravaloarea cazării și a hrănirii, vezi art. 36 alin. (1) din Metodologia admiterii)

